HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 18/2008/NQ-HĐND
	Cần Thơ, ngày 27 tháng 11 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH MỨC THU, CHI QUỸ QUỐC PHÒNG, AN NINH TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ MƯỜI LĂM
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,
Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Pháp lệnh Dân quân tự vệ ngày 29 tháng 4 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 184/2004/NĐ-CP ngày 02 tháng 11 năm 2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Dân quân tự vệ;
Theo Tờ trình số 97/TTr-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2008 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc mức thu, chi Quỹ quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố Cần Thơ;
Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.
Quy định mức thu, chi Quỹ quốc phòng, an ninh như sau:
I. Mức thu
1. Mức thu tối đa và đối tượng thực hiện
a) Các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ (kể cả nhà nước và tư nhân): từ 75.000 đồng/tháng đến 150.000 đồng/tháng;
b) Đơn vị hành chính, sự nghiệp: 75.000 đồng/tháng;
c) Các hộ kinh doanh, sản xuất, mua bán: từ 15.000 đồng/tháng đến 45.000 đồng/tháng;
d) Các hộ gia đình thành thị (các phường, thị trấn): 10.000 đồng/tháng;
đ) Các hộ sản xuất nông nghiệp, làm vườn và hộ lao động khác: 4.000 đồng/tháng.
2. Đối tượng được miễn đóng góp
Những hộ gia đình mà vợ hoặc chồng là người lao động chính đang công tác trong lực lượng vũ trang (bộ đội, công an,…); gia đình thương binh, liệt sĩ, hộ nghèo (có sổ).
3. Thẩm quyền quyết định và thời hạn được miễn
Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện có thẩm quyền quyết định miễn đóng góp đối với các đối tượng nêu tại mục 2 và được tiến hành mỗi năm một lần.
II. Mức chi
1. Mức chi
Quỹ quốc phòng, an ninh được sử dụng chi cho cán bộ, chiến sĩ dân quân tự vệ và công an, dân quân xã, phường, thị trấn, Ban bảo vệ dân phố, dân phòng, xung kích, tổ nhân dân tự quản và công dân trực tiếp làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự, tham gia phòng, chống tội phạm, huấn luyện và diễn tập.
2. Mức chi và nội dung chi
a) Lực lượng trực tiếp tham gia tuần tra, canh gác, truy quét, vây bắt tội phạm được chi không quá 20.000 đồng/người/đêm. Nếu nguồn thu không đảm bảo thì giảm chi tương ứng.
b) Lực lượng huy động trực làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự, huấn luyện tại xã, phường, thị trấn được chi không quá 20.000 đồng/người/ngày đêm. Nếu nguồn thu không đảm bảo thì giảm chi tương ứng.
c) Chi khen thưởng thực hiện theo quy định tại Nghị định số 121/2005/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Thông tư số 73/2006/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng đối với các cơ quan nhà nước, tổ chức, các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức được ngân sách nhà nước cấp kinh phí chi hoạt động thường xuyên.
d) Chi cho công tác tập huấn nghiệp vụ ngắn hạn về chuyên môn tại xã, phường, thị trấn được tổ chức theo kế hoạch và được Công an, Quân sự cấp trên phê duyệt thực hiện chi theo chế độ hiện hành (tập trung cho công tác tập huấn nghiệp vụ về an ninh, trật tự tại xã, phường, thị trấn).
đ) Chi mua sắm, sửa chữa dụng cụ, phương tiện, sổ sách phục vụ cho công tác giữ gìn an ninh, trật tự tại địa phương.
e) Chi hỗ trợ tiền thuốc trị bệnh cho lực lượng trong khi tham gia làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự.
Điều 2.
Giao Ủy ban nhân dân thành phố quy định cụ thể mức thu tại điểm a, điểm c, khoản 1, phần I, Điều 1 và hướng dẫn tổ chức thực hiện việc thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với Quỹ quốc phòng, an ninh theo đúng quy định của pháp luật và hàng năm báo cáo kết quả thực hiện đến Hội đồng nhân dân thành phố.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3.
Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 84/2006/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2006 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về việc quy định mức thu, chi Quỹ quốc phòng, an ninh.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa VII, kỳ họp thứ mười lăm thông qua, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2009 và được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Quyên